
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 5036589 ΕΞ 
2011/31-8-2011 ΑΥΟ «Όροι και προϋποθέσεις 
που διέπουν τη διαδικασία βεβαίωσης και εί-
σπραξης του Ε.Φ.Κ. και των λοιπών φορολογικών 
επιβαρύνσεων του φυσικού αερίου των περιπτώ-
σεων ιζ΄ και ιη΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 73 
του ν. 2960/2001, κατά την παράδοση αυτού προς 
κατανάλωση» (Β΄2154).

2 Αντιστοίχιση θέσεων ευθύνης του Κέντρου Θερα-
πείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕ.Θ.Ε.Α.), όπως αυ-
τές ορίζονται στις οικείες οργανικές του διατάξεις, 
με τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 16 του ν. 4354/2015.

3 Έγκριση α) δέσμευσης ποσού 13.000.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) σε βάρος των πι-
στώσεων του ενάριθμου έργου 2016ΕΠ08510043 
της ΣΑΕΠ0851 για την υλοποίηση της πράξης: 
«Κατασκευή Πεζογεφυρών σε βασικούς άξονες 
του Λεκανοπεδίου Αττικής», β) δημοπράτησης 
του έργου: «Κατασκευή έξι (6) Πεζογεφυρών σε 
βασικούς άξονες του Λεκανοπεδίου Αττικής» και 
γ) ορισμού Διευθύνουσας Υπηρεσίας. Ενάριθμο 
Έργο: 2016ΕΠ08510043 της ΣΑ ΕΠ0851.

4 Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου στο “Πά-
νειο όρος”.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. ΔΕΦΚΦ Α 1186607 ΕΞ 2016 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 5036589 ΕΞ 

2011/31-8-2011 ΑΥΟ «Όροι και προϋποθέσεις 

που διέπουν τη διαδικασία βεβαίωσης και εί-

σπραξης του Ε.Φ.Κ. και των λοιπών φορολογικών 

επιβαρύνσεων του φυσικού αερίου των περιπτώ-

σεων ιζ΄ και ιη΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 

73 του ν. 2960/2001, κατά την παράδοση αυτού 

προς κατανάλωση» (Β΄2154). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/

Α΄) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», όπως ισχύει μετά 
από την τροποποίησή του, από το άρθρο 61 του
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ/94/Α΄) και ειδικότερα τις παραγρά-
φους 2 και 4 του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 68, 74 και 109, του ν. 2960/ 
2001, όπως ισχύει.

3. Την εξουσιοδοτική διάταξη της παραγράφου 9, του 
άρθρου 73, του ν. 2960/2001 όπως ισχύει, για την έκδοση 
της παρούσας απόφασης.

4. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογοναν-
θράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179), όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4263

42639



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42640 Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Φ.254/167/22-03-2001 
ΑΥΟ (ΦΕΚ 356/Β΄) με τίτλο «Καθιέρωση εντύπου με την 
ονομασία Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοι-
πών φορολογιών».

6. Τις διατάξεις του άρθρων 5, 13, 21, 27 παρ. στ, 48 
παρ. 8 και του παραρτήματος III του ν. 2859/2000 «Κύ-
ρωση Κώδικα ΦΠΑ».

7. Τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251), όπως 
ισχύει.

8. Την υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 5036604ΕΞ2011/31-8-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση περί καθορισμού των στοιχείων 
που διαβιβάζονται από τους διανομείς και τους αναδι-
ανομείς φυσικού αερίου και τους αρμόδιους Διαχειρι-
στές φυσικού αερίου, καθώς και της συχνότητας και του 
τρόπου διαβίβασής τους στην αρμόδια υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομικών, στα πλαίσια επιβολής Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στο φυσικό αέριο.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παράγραφος 2 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 178/Α΄).

11. Την υπ’ αριθ. Δ6 Α 1058824 ΕΞ2014/8-4-2014 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτε-
ρικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 
μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμέ-
νων από αυτές» (ΦΕΚ Β΄ 865), όπως ισχύει.

12. Την πράξη 1 της 20.1.2016 του υπουργικού συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 18/20-1-2016 τεύχος Υπαλλήλων 
Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης Φορέων του 
Δημοσίου και ευρύτερου Δημοσίου Τομέα).

13. Την υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών»(ΦΕΚ Β΄/130 και Β΄/372) όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

14. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 
5036589 ΕΞ 2011/31-8-2011 ΑΥΟ λόγω της αναπροσαρ-
μογής των συντελεστών Ε.Φ.Κ. του φυσικού αερίου της 
παραγράφου 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001.

15. Ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δεδο-
μένου ότι θεσπίζονται διαδικασίες εφαρμογής διατάξε-
ων του ν. 2960/2001, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 5036589ΕΙ2011/31-8-2011 ΑΥΟ 
«Όροι και προϋποθέσεις που διέπουν τη διαδικασία 
Βεβαίωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. και των λοιπών 
φορολογικών επιβαρύνσεων του φυσικού αερίου των 
περιπτώσεων ιζ’ και ιη΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
73 του ν. 2960/2001, κατά την παράδοση αυτού προς 
κατανάλωση» (Β΄2154), τροποποιείται και συμπληρώ-
νεται ως έξης:

Άρθρο 1
1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 

ακολούθως:
«1. Ο Ε.Φ.Κ. επί του φυσικού αερίου υπολογίζεται βάσει 

των συντελεστών των περιπτώσεων ιζ΄ και ιη΄, της παρ. 1, 
του άρθρου 73 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 7 
του άρθρου 109 του ν. 2960/2001, όπως ισχύει».

2. Μετά την παράγραφο 1 του άρθρου 2 προστίθενται 
νέες παράγραφοι 2 και 3 ως ακολούθως:

«2. Ο Ε.Φ.Κ. επί του φυσικού αερίου της περίπτωσης 
ιη) που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις εκτός από αυ-
τές που καθορίζονται στις περιπτώσεις ιστ) και ιζ), του 
άρθρου 73, του ν. 2960/2001, επιβάλλεται με τον συντε-
λεστή που καθορίζεται βάσει της ετήσιας κατανάλωσης 
φυσικού αερίου. Για τον προσδιορισμό του συντελεστή 
ΕΦΚ, ο οποίος εφαρμόζεται για τις παραδόσεις προς κα-
τανάλωση κάθε έτους, λαμβάνεται υπόψη η συνολική 
κατανάλωση φυσικού αερίου του αμέσως προηγούμε-
νου έτους (1/1 έως 31/12).

3. Για την εφαρμογή της παραγράφου 2 του παρόντος 
άρθρου εφαρμόζονται τα ακόλουθα:

α) Ο Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου και οι λοιποί διαχειριστές δικτύων διανομής κατά 
τα οριζόμενα στο ν. 4001/2011, όπως ισχύει, αποστέλ-
λουν, μέχρι την 20η Ιανουαρίου κάθε έτους, έγγραφη 
βεβαίωση στους καταναλωτές φυσικού αερίου της περ. 
ιη΄, με ετήσια κατανάλωση μεγαλύτερη από 36.000 GJ 
(10.000 Mwh), αναφορικά με την συνολική κατανάλωση 
τους που πραγματοποιήθηκε το αμέσως προηγούμενο 
έτος (1/1 έως 31/12). Οι εν λόγω καταναλωτές, μέχρι την 
25η Ιανουαρίου κάθε έτους, οφείλουν να προσκομίζουν 
την ανωτέρω βεβαίωση στους διανομείς ή αναδιανομείς 
τους, προκειμένου για τον προσδιορισμό του συντελε-
στή Ε.Φ. Κ. που αντιστοιχεί στην κατανάλωσή τους.

Β) Σε περίπτωση που καταναλωτής φυσικού αερίου δια-
θέτει περισσότερες από μία εγκαταστάσεις, συνδεδεμένες 
σε διαφορετικά δίκτυα διανομής και η συνολική ετήσια 
κατανάλωση του είναι μεγαλύτερη από 36.000 GJ (10.000 
Mwh), οφείλει να αιτηθεί στον Διαχειριστή του Εθνικού Συ-
στήματος Φυσικού Αερίου και τους λοιπούς διαχειριστές 
δικτύων διανομής κατά τα οριζόμενα στο ν. 4001/2011, 
μέχρι την 10η Ιανουαρίου κάθε έτους, την χορήγηση της 
βεβαίωσης της περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου. 
Οι ως άνω Διαχειριστές, χορηγούν τις βεβαιώσεις μέχρι 
την 20η Ιανουαρίου κάθε έτους, τις οποίες προσκομίζει 
ο καταναλωτής στους διανομείς ή αναδιανομείς του, μέ-
χρι την 25η Ιανουαρίου κάθε έτους, προκειμένου για τον 
προσδιορισμό του συντελεστή Ε.Φ.Κ. που αντιστοιχεί στη 
συνολική, από όλες τις εγκαταστάσεις του, κατανάλωση.

γ) Για τον προσδιορισμό του συντελεστή Ε.Φ.Κ. που 
αφορά σε νέο καταναλωτή φυσικού αερίου, όπου δεν 
υπάρχουν στοιχεία κατανάλωσης προηγούμενου έτους, 
λαμβάνεται υπόψη η εκτιμώμενη κατανάλωση του τρέ-
χοντος έτους που δηλώνεται εγγράφως από τον ίδιο 
στον διανομέα ή αναδιανομέα του. Η ως άνω δήλωση 
αποστέλλεται από τον καταναλωτή και στην αρμόδια 
Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), η οποία με το 
πέρας του έτους πραγματοποιεί έλεγχο για την επαλή-
θευση της ορθής επιβολής του ΕΦΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42641Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

δ) Η βεβαίωση της περίπτωσης α΄ της παρούσας πα-
ραγράφου δεν αποστέλλεται σε καταναλωτές φυσικού 
αερίου που χρησιμοποιείται για την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας, οι οποίοι εμπίπτουν στις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 61 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄). 
Σε περίπτωση μονάδας παραγωγής ή συμπαραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας, στην οποία χρησιμοποιείται φυ-
σικό αέριο και για λοιπές χρήσεις πέραν της παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας, η ετήσια κατανάλωση του οποίου 
υπερβαίνει τις 36.000 GJ (10.000 Mwh), δηλώνεται εγ-
γράφως, μέχρι την 25η Ιανουαρίου κάθε έτους, στους 
διανομείς ή αναδιανομείς, η συνολική κατανάλωση που 
πραγματοποιήθηκε το αμέσως προηγούμενο έτος (1/1 
έως 31/12) για τις εν λόγω χρήσεις, προκειμένου για τον 
προσδιορισμό του συντελεστή Ε.Φ.Κ.. Η ως άνω δήλω-
ση αποστέλλεται από τους ανωτέρω καταναλωτές και 
στην αρμόδια Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), 
η οποία με το πέρας του έτους πραγματοποιεί έλεγχο για 
την επαλήθευση της ορθής επιβολής του ΕΦΚ.

ε) Για τους καταναλωτές φυσικού αερίου, για τους οποί-
ους δεν προσκομίζεται στον διανομέα ή αναδιανομέα 
έγγραφη βεβαίωση ή δήλωση ετήσιας κατανάλωσης, 
εφαρμόζεται ο υψηλότερος συντελεστής ΕΦΚ φυσικού 
αερίου της περίπτωσης ιη'.

στ) Ο Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου και οι λοιποί διαχειριστές δικτύων διανομής κατά 
τα οριζόμενα στο ν. 4001/2011, τηρούν ηλεκτρονικό 
αρχείο με τις βεβαιώσεις που προβλέπονται στις περι-
πτώσεις (α) και (β) της παρούσας παραγράφου, το οποίο 
είναι ανά πάσα στιγμή διαθέσιμο στην αρμόδια Ε.ΛΥ.Τ.».

3. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 2 αναριθμούνται 
σε 4 και 5 αντίστοιχα.

4. Η παράγραφος 4 του άρθρου 2 αναριθμείται σε 6 
και αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«6. Η κατά τα ανωτέρω Δ.Ε.Φ. Κ. συνοδεύεται από συ-
γκεντρωτική κατάσταση επί της οποίας προσδιορίζονται 
η χρονική περίοδος κατανάλωσης του φυσικού αερίου, η 
μονάδα μέτρησης σε gigajoule και KWh και οι ποσότητες 
φυσικού αερίου που παραδόθηκαν προς κατανάλωση, 
ανά χρήση φυσικού αερίου (περιπτώσεις ιζ΄ και ιη΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001) και ανά συντε-
λεστή ΕΦΚ.».

5. Οι παράγραφοι 5 και 6 του άρθρου 2 αναριθμούνται 
σε 7 και 8 αντίστοιχα.

6. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως 
ακολούθως:

«1. Οι διανομείς και οι αναδιανομείς φυσικού αερίου 
οφείλουν να προσαρμόσουν τα μηχανογραφικά τους 
συστήματα ώστε τα εκδιδόμενα παραστατικά πωλήσε-
ων (φορολογικά στοιχεία) φυσικού αερίου να φέρουν 
σε ιδιαίτερη θέση τις εκάστοτε επιβαρύνσεις που προ-
κύπτουν από τον Ε.Φ.Κ. και το ειδικό τέλος 5‰, όπως 
αυτό προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 2093/1992 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2960/2001.

Στα τηρούμενα από τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
(ν. 4308/2014) σχετικά λογιστικά αρχεία, οι διανομείς 
και οι αναδιανομείς οφείλουν να καταχωρούν σε ιδιαί-
τερους λογαριασμούς του λογιστικού τους συστήματος 
τον οφειλόμενο Ε.Φ.Κ., το Φ.Π.Α. που αναλογεί στο ποσό 

του Ε.Φ.Κ. με βάση τον οικείο συντελεστή Φ.Π.Α. και το 
ειδικό τέλος 5‰, τα οποία πρόκειται να αποδοθούν στις 
αρμόδιες προς τούτο Τελωνειακές Αρχές, προκειμένου 
οι Ελεγκτικές Υπηρεσίες να προβαίνουν σε ελεγκτικές 
επαληθεύσεις των καταχωρήσεων και διασταυρωτικούς 
ελέγχους σε σχέση με τις υποβληθείσες Δ.Ε.Φ.Κ. και τα 
εκδιδόμενα παραστατικά πωλήσεων (φορολογικά στοι-
χεία) φυσικού αερίου. Οι διανομείς και οι αναδιανομείς 
που σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4308/2014 τηρούν 
απλογραφικό σύστημα για την παρακολούθηση των συ-
ναλλαγών τους, καταχωρούν σε ιδιαίτερες στήλες τον 
οφειλόμενο Ε.Φ.Κ., το ειδικό τέλος 5‰ και τον αναλο-
γούντα Φ.Π.Α.».

7. Πριν την παράγραφο 1 του άρθρου 5 προστίθεται 
νέα παράγραφος, ως ακολούθως:

«1. Αρμόδια για τον έλεγχο Αρχή είναι η Ελεγκτική Υπη-
ρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), στη χωρική δικαιοδοσία της 
οποίας βρίσκεται η εγκατάσταση του διανομέα ή αναδι-
ανομέα φυσικού αερίου. Σε περίπτωση που ο διανομέας 
ή αναδιανομέας, διαθέτει περισσότερες από μία εγκατα-
στάσεις, οι οποίες εμπίπτουν στη χωρική αρμοδιότητα 
διαφορετικών ελεγκτικών Αρχών, ως αρμόδια για τον 
έλεγχο Αρχή ορίζεται η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.) στη χωρική δικαιοδοσία της οποίας βρίσκεται 
η έδρα του».

8. Οι παράγραφοι 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 5 αναριθ-
μούνται σε 2, 3, 4, 5 και 6 αντίστοιχα.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

Όπου στην υπ’ αριθ. ΔΕΦΚ 5036589 ΕΞ 2011/31-8-2011
ΑΥΟ αναφέρεται η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής νοείται η αρμόδια Ελεγκτική Υπηρεσία 
Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.)

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
1/1/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

   Αριθ. Α4γ/79941 (2)
Αντιστοίχιση θέσεων ευθύνης του Κέντρου Θε-

ραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕ.Θ.Ε.Α.), όπως 

αυτές ορίζονται στις οικείες οργανικές του διατά-

ξεις, με τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΓΕΙΑΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) με θέμα «Διαχείριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42642 Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» και δη τις παραγράφους 1 και 5 του 
άρθρου 16 «Επίδομα θέσης ευθύνης».

2. Το ν. 4139/2013 (ΦΕΚ Α΄ 74) με θέμα «Νόμος περί 
εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις» και δη το 
άρθρο 56 «Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων 
(ΚΕ.Θ.Ε.Α.)».

3. Το ν. 1729/1987 (ΦΕΚ Α΄ 144) με θέμα «Καταπολέμη-
ση της διάδοσης των ναρκωτικών, προστασία των νέων 
και άλλες διατάξεις» και δη τις παραγράφους (5), (6) και 
(7) του άρθρου 1 «Σύσταση οργάνων».

4. Το π.δ. 148/2007 (ΦΕΚ Α΄ 191) με θέμα «Κωδικοποίη-
ση των διατάξεων κανονιστικών διαταγμάτων και κανο-
νιστικών υπουργικών αποφάσεων της εθνικής νομοθεσί-
ας για τα ναρκωτικά» και δη τα άρθρα (40) «Όργανα», (41) 
«Αρμοδιότητες», (42) «Ένταξη μονάδων - Διαχείριση - 
Προσωπικό», (43) «Μεταβατικές Διατάξεις» και (44) «Με-
ταβίβαση περιουσίας στο ΚΕ.Θ.Ε.Α.» του Κεφαλαίου Θ΄ 
«Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων – ΚΕ.Θ.Ε.Α.».

5. Το οργανόγραμμα του ΚΕ.Θ.Ε..Α., το οποίο εγκρίθηκε 
κατά την 31η/6-10-1997 Συνεδρίαση του Δ.Σ. του ΚΕ.Θ.Ε.Α. 
και εφαρμόστηκε με την 66/22-12-1997 απόφαση Διευ-
θυντή ΚΕ.Θ.Ε.Α., τροποποιήθηκε κατά την 3η/24-1-2002 
Συνεδρίαση του Δ.Σ. του ΚΕ.Θ.Ε.Α. και εφαρμόστηκε με 
την 12/28-1-2002 απόφαση Διευθυντή ΚΕ.Θ.Ε.Α., όπως εν 
συνεχεία περαιτέρω τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) με θέμα «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) με θέμα «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

8. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) με θέμα «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Τα υπ’ αριθ. ΚΥ/2016/1000/26-9-2016, ΚΥ/2016/580/
27-5-2016, ΚΥ/2016/304/16-3-2016, ΚΥ/2016/211/
24-2-2016 έγγραφα του ΚΕ.Θ.Ε.Α. με θέμα «Αντιστοίχιση 
θέσεων ευθύνης στο ΚΕ.Θ.Ε.Α.», «Πίστωση για χορήγηση 
επιδομάτων θέσεων ευθύνης του άρθρου 16 (παρ. 5) 
του ν. 4354/ 2015)», «Αντιστοίχιση θέσεων Ευθύνης του 
ΚΕ.Θ.Ε.Α.» και «Επιδόματα θέσεων Ευθύνης στο ΚΕ.Θ.Ε.Α.».

10. To υπ’ αριθ. 2/32351/ΔΕΠ/22-6-2016 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Παρέχονται 
πληροφορίες».

11. Την υπ’ αριθ. Β2α/86771/17-11-2016 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το ως άνω (10) σχετικό, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κάτωθι αντιστοίχιση των θέσεων ευ-
θύνης, σύμφωνα με τις οργανικές διατάξεις του Κέντρου 
Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕ.Θ.Ε.Α.), με τις προ-
βλεπόμενες θέσεις ευθύνης της παραγράφου 1 του ως 
άνω (1) σχετικού:

Α. Ο/Η Υπεύθυνος/η Θεραπευτικού προγράμματος με 
τον/την Προϊστάμενο/μένη Δ/νσεως.

Β Ο/Η Υπεύθυνος/η Τομέα με τον/την Προϊστάμενο/
μένη Δ/νσεως.

Γ. Ο/Η Υπεύθυνος/η Λιθογραφικής Μονάδας με τον/
την Προϊστάμενο/μένη Δ/νσεως.

Δ. Ο/Η Υπεύθυνος/η Μονάδας με τον/την Προϊστάμε-
νο/μένη Τμήματος.

Ε. Ο/Η Υπεύθυνος/η Τμήματος με τον Προϊστάμενο/
μένη Τμήματος.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1.1.2016.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Υγείας Διοικητικής Ανασυγκρότησης

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ    ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

 Αριθ. ΔΑΟΥ/οικ/1669/Φ-ΣΑ3 (3)
Έγκριση α) δέσμευσης ποσού 13.000.000,00 € 

(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) σε βάρος των πι-

στώσεων του ενάριθμου έργου 2016ΕΠ08510043 

της ΣΑΕΠ0851 για την υλοποίηση της πράξης: 

«Κατασκευή Πεζογεφυρών σε βασικούς άξονες 

του Λεκανοπεδίου Αττικής», β) δημοπράτησης 

του έργου: «Κατασκευή έξι (6) Πεζογεφυρών σε 

βασικούς άξονες του Λεκανοπεδίου Αττικής» και 

γ) ορισμού Διευθύνουσας Υπηρεσίας. Ενάριθμο 

Έργο: 2016ΕΠ08510043 της ΣΑ ΕΠ0851.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄/08.08.2016) «Δημόσι-

ες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προ-
σαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και 
ειδικότερα του άρθρου 180.

2. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ 
και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθ. κοινή υπουργική απόφαση 134453 (Φ.Ε.Κ. 
2857 Β΄/28-12-2015) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δα-
πανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ 
(Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)».

4. Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄/22-04-2005) «Κωδι-
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», όπως τροποποιήθηκε με το
ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α΄/ 19-03-2015) και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42643Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

5. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» και ειδικότερα 
του άρθρου 3 αυτού.

6. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄/4-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» και ειδικότερα του 
άρθρου 4 αυτού.

7. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210Α΄/5-11-2016) «Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» και ειδικότερα τον διορισμό του Χρ. Σπίρτζη 
του Παναγιώτη στη θέση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών.

8. Της υπ’ αριθ. Δ16Α/04/773/29-11-1990 (ΦΕΚ 746 Β΄ 
730-11-1990) Κ.Υ. απόφασης των Υπουργών Προεδρίας 
της Κυβέρνησης και Αναπλ. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περί 
εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών».

9. Του π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ 176 Α΄/29-08-2014), «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων» όπως ισχύει.

10. Της υπ’ αριθ. ΔΝΣγ/οικ.70990/Φ.2.2.1./19-11-2015 
(ΦΕΚ 2578 Β΄/30-11-2015) απόφασης του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων Προϊσταμένης Αρχής στις συμβάσεις δη-
μοσίων έργων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων.

11. Της υπ’ αριθ. 34597/1042/20-5-2016 (ΦΕΚ 1540 
Β΄/31-5-2016) Υπουργού και Υφυπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ’’με εντολή 
Υπουργού ή Υφυπουργού’’, κατά περίπτωση ......».

12. Της λοιπής Νομοθεσίας περί εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθ. 3036/21-10-2016 απόφαση της Περι-

φερειάρχη Αττικής Ένταξης της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΩΝ ΣΕ ΒΑΣΙΚΟΥΣ ΑΞΟΝΕΣ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟ-
ΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5001380 στο Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020», ενάριθ-
μο 2016ΕΠ08510043 και συνολικό προϋπολογισμό 
13.000.000,00 €.

2. Την υπ’ αριθ. ΔΑΟΥ/οικ/685/Φ-Αποφ./16-7-2015 
απόφαση του Αναπλ. Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, η οποία ορίζει ως Αναθέτου-
σα και Προϊσταμένη Αρχή τη Δ/νση Ασφάλειας Οδικών 
Υποδομών στο έργο του θέματος, το οποίο είναι ώριμο 
προς δημοπράτηση.

3. Το υπ’ αριθ. ΔΟΥ/οικ/5710/1-12-2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Οδικών Υποδομών με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Υπηρεσία μας Οριστικές στατικές μελέτες, τεύχη 
Δημοπράτησης, Η/Μ, Κυκλοφοριακές, Τοπογραφικές και 

Γεωτεχνικές μελέτες της μελέτης με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΞΙ (6) ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΩΝ ΣΕ ΒΑΣΙΚΟΥΣ 
ΑΞΟΝΕΣ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ».

4. Την υπ’ αριθ. ΔΟΥ/3994/30-11-2015 απόφαση της 
Δ/νσης Οδικών Υποδομών με την οποία εγκρίθηκε η 
Οριστική Παραλαβή της Μελέτης: «ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΞΙ (6) ΠΕΖΟΓΕΦΥΡΩΝ ΣΕ ΒΑΣΙΚΟΥΣ ΑΞΟ-
ΝΕΣ ΤΟΥ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ».

5. Το υπ’ αριθ. 196777/11-3-2011 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Περιβάλλοντος σύμφωνα με το οποίο για 
την κατασκευή και λειτουργία των πεζογεφυρών του 
θέματος δεν απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας περι-
βαλλοντικής αδειοδότησης.

Και επειδή:
1. Η κατασκευή των έξι πεζογεφυρών προβλέπεται σε 

θέσεις οδικών αξόνων του Λεκανοπεδίου Αττικής στις 
οποίες η διέλευση πεζών κρίθηκε επισφαλής και συγκε-
κριμένα στις θέσεις:

Α. Λεωφόρος Ποσειδώνος και Λεωφόρος Καλαμακίου, 
Άλιμο.ς 

Β. Λεωφόρος Κηφισίας και Πανόρμου, Αθήνα.
Γ. Λεωφόρος Μεσογείων και ΙΚΑ Αγίας Παρασκευής, 

Αγία Παρασκευή.
Δ. Λεωφόρος Αθηνών -Σχολές Πρόβατα, Χαϊδάρι.
Ε. Λεωφόρος Ποσειδώνος και Αφροδίτης, Παλαιό Φά-

ληρο.
ΣΤ. Λεωφόρος Αθηνών-Παλατάκι, Χαϊδάρι.
2. Με την υλοποίηση του έργου του θέματος βελτιώ-

νεται σημαντικά το επίπεδο Οδικής Ασφάλειας.
3. Με την υπ’ αριθ. 125191/28-11-2016 απόφαση Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης εγκρίθη-
κε η ένταξη στο ΠΔΕ 2016 στη ΣΑΕΠ0851 του έργου του 
θέματος με κωδικό 2016ΕΠ08510043 και προϋπολογι-
σμό 13.000.000,00 €.

4. Η πράξη αποτελείται από τρία υποέργα ως εξής:
Υποέργο 1: Κατασκευή έξι (6) Πεζογεφυρών σε βασι-

κούς άξονες του Λεκανοπεδίου Αττικής, προϋπολογι-
σμού 12.350.000,00 €.

Υποέργο 2: Μετατοπίσεις Δικτύων Οργανισμών Κοινής 
Ωφέλειας, προϋπολογισμού 550.000,00 €.

Υποέργο 3: Εργασίες Αρχαιολογικών Ευρημάτων, προ-
ϋπολογισμού 100.000,00 €, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη δέσμευση ποσού 13.000.000,00€ (συ-
μπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) σε βάρος των πιστώσεων 
του ενάριθμου έργου 2016ΕΠ08510043 της ΣΑΕΠ0851 
για την υλοποίηση της πράξης: «Κατασκευή Πεζογεφυ-
ρών σε βασικούς άξονες του Λεκανοπεδίου Αττικής».

2. Την δημοπράτηση του έργου «Κατασκευή έξι (6) 
Πεζογεφυρών σε βασικούς άξονες του Λεκανοπεδίου 
Αττικής» με ανοικτή διαδικασία (Άρθρο 27 ν. 4412/2016).

3. Ορίζουμε ως Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Κα-
τασκευής Έργων (ΤΚΕ) Αθήνας της Ε.Υ.Δ.Ε. / Κ.Σ.Σ.Υ. της 
Γεν. Γραμ. Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με έδρα την Αθήνα.

4. Εξουσιοδοτούμε α) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ασφάλειας Οδικών Υποδομών (ΔΑΟΥ) να εγκρίνει τα σχετικά 
τεύχη δημοπράτησης του έργου, να αποστείλει περίληψη 
της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε., στον Ελ-
ληνικό Τύπο και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να δι-
ενεργήσει το Διαγωνισμό (και τις τυχόν επαναλήψεις αυτού).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42644 Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ   

Ι

 Αριθ. 7339 (4)
Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου στο 

“Πάνειο όρος” .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 258 παρ. 5 του ν.δ. 86/1969, 

όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρ-
θρου 7 παρ. 3 του ν. 177/1975 «περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεως τινών του ν.δ. 86/1969 
’’Περί Δασικού Κωδικός’’».

2. Την υπ’ αριθ. 85352/3697/19-7-1993 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Αισθητικών δασών - δρυμών και θήρας 
Υ.Α.Α. και Τ.

3. Την υπ’ αριθ. 78006/2538/1-7-1994 εγκύκλιο της 
ιδίας ως άνω Διεύθυνσης.

4. Του άρθρου 280 του ν. 3852/4-6-2010 “Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010).

5. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/A/13-7-2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 135/23-12-2010 «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

7. Την υπ’ αριθ. 22/3507/14-9-2009 Δασική Αστυνο-
μική Διάταξη Δασαρχείου Λαυρίου, για τον καθορισμό 
χώρων εκγύμνασης κυνηγετικών σκύλων στην περιοχή 
ευθύνης του.

8. Την υπ’ αριθ. 4502/31-10-2013 απόφαση απαγόρευ-
σης θήρας ορισμένου χρόνου στον ορεινό όγκο “Πανείου 
όρους” (ΦΕΚ 3001/Β/26-11-2013).

9. Την υπ’ αριθ. (10) ΔΑΔ με αριθ. πρωτ.: οικ. 63209/ 
3246/25-11-2013 Δασική Απαγορευτική Διάταξη Θήρας 
Δασαρχείου Λαυρίου (ΑΔΑ: ΒΛ1ΤΟΡ1Κ-9ΨΑ).

10. Την υπ’ αριθ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 
Δ/σης Αττικής " περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α., κα-
τόπιν της υπ’ αριθ. 4 Πράξεως του Υπουργικού Συμβου-
λίου’’ της 06-2-2015 (ΦΕΚ 24Α/6-2-2015), σύμφωνα με 
το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/A/14-04-2014).

11. Την υπ’ αριθ. οικ.3223/90843/7-11-2016 πρόταση 
του Δασαρχείου Λαυρίου με την οποία προτείνεται η εν 
θέματι απαγόρευση.

12. Το γεγονός ότι:
α) οι υπό στοιχεία (8) και (9) αποφάσεις, αν και ευνόη-

σαν την ανάπτυξη των θηραματικών πληθυσμών λήγουν 
στις 31-12-2016 και τα θηράματα θα πρέπει να προστα-
τευθούν, ιδίως η Νησιωτική πέρδικα, η οποία μετά από 

μακροχρόνιες προσπάθειες έχει εγκατασταθεί επιτυχώς 
τα τελευταία χρόνια στον εν λόγω ορεινό όγκο,

β) η διατήρηση των θηραματικών πληθυσμών σε υψη-
λά επίπεδα εξυπηρετεί κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
τον σκοπό ίδρυσης του χώρου εκπαίδευσης κυνηγετικών 
σκύλων “Πανείου όρους”, όπου καθορίστηκε με την υπό 
στοιχείο (7) ΔΑΔ του Δασαρχείου Λαυρίου,

γ) η ορθή χωροθέτηση της απαγόρευσης της θήρας 
εκτιμάται ότι θα συμβάλλει στην μόνιμη εγκατάσταση 
των θηραματικών πληθυσμών σε ολόκληρο τον ορεινό 
όγκο και στην διασπορά τους και σε παρακείμενες όμο-
ρες περιοχές και

δ) κρίνεται αναγκαίο η εν λόγω απαγόρευση να οριο-
θετηθεί με σαφή μορφολογικά στοιχεία (δρόμοι, ρέματα 
κτλ) ευδιάκριτα επί του εδάφους, προκειμένου να διευ-
κολυνθεί η εφαρμογή της και να αποφευχθούν τυχόν 
αθέμιτες παραβιάσεις των ορίων της.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
καμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων για 
πέντε (5) έτη μέχρι και στις 31-12-2021 σε ολόκληρη την 
έκταση που καθορίστηκε με την με την υπό στοιχείο (7) 
ΔΑΔ, ως χώρος εκγύμνασης κυνηγετικών σκύλων “Πα-
νείου όρους” και στην περιμετρική ζώνη αυτής, υπό τα 
στοιχεία (1, 2, ..., 28, 29. 1) εμβαδού «14.413 στρ.» (δε-
κατεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων δεκατριών στρεμ-
μάτων), μετά από νέα ακριβέστερη μέτρηση, σύμφωνα 
με το από 7-11-2016 απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50.000 που θεωρήθηκε από το Δασάρχη Λαυρίου και 
προσαρτάται στην παρούσα και με την εξής οριοθέτηση:

Το όριο της προς απαγόρευση της θήρας περιοχής 
άρχεται από την περιοχή του Νέου Κουβαρά και δυτικά 
στρεφόμενο συμπεριλαμβάνει το λόφο « Χελώνη », όπου 
οριοθετείται βορείως από παλαιά σιδηροδρομική γραμμή 
και τα όρια της πόλης των Καλυβίων. Τα όρια στρεφό-
μενα δυτικά και κατόπιν νοτίως ακολουθούν τις δασικές 
εκτάσεις μέχρι που συναντούν τους τελευταίους προς το 
βουνό χωματόδρομους, τους οποίους με νότια κατεύθυν-
ση ακολουθούν μέχρι που συναντούν δασικές εκτάσεις 
στα νότια του ορεινού όγκου, τις οποίες περιλαμβάνουν 
μέχρι την οικιστική θέση «Τραμπούρια». Από τον οικισμό 
«Τραμπούρια» το όριο στρέφεται νοητά προς βορρά μέχρι 
που συναντά ανώνυμο ρέμα, το πρώτο δυτικά των κτι-
σμάτων γνωστών ως της «ΑΜΕΡΙΚΑΝ ΕΞΠΡΕΣ», το οποίο 
ακολουθούν μέχρι που συναντούν το κτιστό ορόσημο 
της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού στην κορυφή «Στέ-
φανα» του Πάνειου Όρους. Από το κτιστό ορόσημο της 
ΓΥΣ τα όρια με βόρεια κατεύθυνση ακολουθούν ανώνυμο 
ρέμα μέχρι το τέλος των δασικών εκτάσεων και νοητά 
όρια μέχρι τη θέση του Νέου Κουβαρά, όπου άρχισαν.

Με την παρούσα απόφασή μας, δεν θίγεται οποιοδήπο-
τε άλλη γενική απαγόρευση θήρας στην περιοχή καθόλη 
τη διάρκεια ισχύος της, καθώς και οι γενικότερες διατάξεις 
του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου που έχουν εφαρμο-
γή εντός της ανωτέρω περιγραφόμενης εκτάσεως.

Το Δασαρχείο Λαυρίου παρακαλείται για την έκδοση 
της σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης θήρας 
και δημοσίευσή της κατά τα γνωστά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42645Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42646 Τεύχος Β’ 4263/30.12.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042633012160008*

Η απόφαση αυτή που θα ισχύει από την 1-1-2017 να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 19 Δεκεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ    


		2016-12-30T19:47:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




